N.o 266 — 17 de Novembro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 651

de aprovação do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas» deve ler-se «o distintivo do rótulo aprovado pelo Minis-
tério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas», nos
termos do n.o 1 do Despacho Normativo n.o 30/2000, de 12 de Junho.

O rótulo constante do anexo é substituído pelo seguinte:

7 de Novembro de 2000. — O Sub-director, Joaquim Carvalho.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 23 550/2000 (2.a série). — Considerando o dis-
posto no artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 141/93, de 26 de Abril, e
ao abrigo dos n.os 1 e 6, alínea b), do artigo 18.o da Lei n.o 49/99,
de 22 de Junho, é nomeado, em comissão de serviço, na sequência
de concurso, para o cargo de director de Serviços de Recursos Mate-
riais da Direcção Regional de Educação do Algarve, o licenciado
José Carlos Martins Rolo, professor do quadro de nomeação definitiva
da Escola Secundária de Albufeira.

31 de Outubro de 2000. — O Ministro da Educação, Augusto Ernesto
Santos Silva.

Gabinete do Secretário de Estado do Ensino Superior

Aviso n.o 16 012/2000 (2.a série). — Para os devidos efeitos se
torna público que, por despacho de 27 de Outubro de 2000 do Secre-
tário de Estado do Ensino Superior, proferido ao abrigo do disposto
na alínea b) do artigo 9.o e no artigo 13.o do Estatuto do Ensino
Superior Particular e Cooperativo (aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 16/94, de 22 de Janeiro, alterado, por ratificação, pela Lei n.o 37/94,
de 11 de Novembro, e pelo Decreto-Lei n.o 94/99, de 23 de Março),
foi registada a denominação «Escola Superior de Tecnologias e Artes
de Lisboa» para o estabelecimento de ensino particular reconhecido
oficialmente pela Portaria n.o 920/90, de 29 de Setembro, então com
a denominação «Instituto de Electromecânica e Energia».

30 de Outubro de 2000. — O Chefe do Gabinete, António José
Mendes Baptista.

Rectificação n.o 2830/2000. — O despacho n.o 20 981/2000
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 241, de
18 de Outubro de 2000, saiu com a seguinte inexactidão, que assim
se rectifica:

No segundo parágrafo, rectifica-se que onde se lê «pareceres favo-
ráveis da comissão de especialistas» deve ler-se «pareceres desfavo-
ráveis da comissão de especialistas».

30 de Outubro de 2000. — O Chefe do Gabinete, António José
Mendes Baptista.

Gabinete da Secretária de Estado
da Administração Educativa

Despacho n.o 23 551/2000 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos artigos 2.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
e ainda nos termos do n.o 2 do artigo 29.o dos Estatutos da Santa
Casa da Misericórdia de Lisboa, aprovados pelo Decreto-Lei
n.o 322/91, de 26 de Agosto, nomeio a licenciada Odete Maria Costa
Laranjeira Farrajota Leal, técnica superior de serviço social, a exercer
as funções de directora de serviço na Direcção de Acção Social Local
Sul, da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, para prestar assessoria
técnica no meu Gabinete.

2 — O exercício das funções referidas são equiparadas às de adjunto
do Gabinete, para todos os efeitos legais, designadamente os res-
peitantes à remuneração mensal, subsídios de férias, de Natal e de
refeição e ainda das respectivas despesas de representação.

30 de Outubro de 200. — A Secretária de Estado da Administração
Educativa, Maria José Rodrigues Rau Pinto da Silva.

Direcção-Geral da Administração Educativa

Despacho n.o 23 552/2000 (2.a série). — Anuladas as colocações
obtidas na 1.a parte do concurso regulamentado pelo Decreto-Lei
n.o 18/88, de 21 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 43-A/97, de 17 de Fevereiro, publicitado por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 98, de 27 de Abril de 2000,
aos seguintes professores:

Ensinos básico (2.o e 3.o ciclos) e secundário:

20 — 8.o grupo A:

350 12073 Rosália Martins Sousa Camarinha 01 1 403763.

39 — Informática:

180 12485 Carlos Manuel Ferreira Silva 26 2 401031.

39 — Informática:

276 7005 António Luís Estanqueiro Casaca 26 2 400506.

25 de Outubro de 2000. — A Directora-Geral, Joana Orvalho.

Despacho n.o 23 553/2000 (2.a série). — Anuladas as colocações
obtidas no concurso regulamentado pelo Decreto-Lei n.o 384/93, de
18 de Novembro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 16/96, de 8 de Março, e 15-A/99, de 19 de Janeiro, publicitadas
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 98, de 27
de Abril de 2000, aos seguintes professores:

Ensino básico (2.o e 3.o ciclos) e secundário:

09 — Educação Física:

75 034439 António Pedro Marques Amaral Almeida 06
1 08 06.

11 — Matemática:

186 033185 Elsa Rosário Brito 26 2 08.

21 — 8.o grupo B:

30 6547 Anabela Pereira 06 1 02 03.

24 — 10.o grupo B:

164 024802 Elsa Maria Dias Soares Rodrigues 21 2 07.

25 de Outubro de 2000. — A Directora-Geral, Joana Orvalho.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas n.o 1 de Évora

Aviso n.o 16 013/2000 (2.a série). — Para cumprimento do dis-
posto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontram afixadas neste Agrupamento
as listas de antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de
Agosto de 2000.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

2 de Novembro de 2000. — Pela Presidente do Conselho Executivo,
(Assinatura ilegível.)